Assessoria de Chefia de Gabinete
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Rua Dona Maria Alves, 865 – Centro
Ubatuba/SP - CEP: 11.690-156

Tel.: (12) 3834-1000

LEI NÚMERO 4682 DE 18 DE JUNHO DE 2025

(Autógrafo n.º 31/2025, Projeto de Lei nº 52/2025, Mensagem 35/2025)

AUTORIZA A CONCESSÃO DE SUBSÍDIO

TARIFÁRIO AO TRANSPORTE PÚBLICO

COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS NA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância Balneária de

Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1º Esta Lei autoriza a concessão de subsídio tarifário ao Transporte Público Coletivo

Urbano de Passageiros sob o regime de concessão do serviço público, assegurando a modicidade das tarifas, a

generalidade do transporte público coletivo e a preservação do equilíbrio econômico-financeiro no contrato de

concessão.

§ 1º Para fins desta Lei, subsídio tarifário é o aporte financeiro para custeio do serviço de

transporte coletivo público de passageiros, com a finalidade de reduzir o valor da tarifa pública cobrada dos

usuários e incentivar a utilização do transporte público.

§2º A concessão de subsídio tarifário está em consonância com os princípios, diretrizes e

objetivas da Política Nacional de Mobilidade Urbana, instituída através da Lei Federal nº 12.587, de 03 de janeiro

de 2012, bem como na Lei Municipal nº 3.581, de 23 de agosto de 2012, fazendo prevalecer o interesse público,

assegurando a modicidade das tarifas, priorizando o transporte público coletivo e promovendo a melhoria da

mobilidade das pessoas nos deslocamentos dentro do território municipal.

Art. 2º O subsídio tarifário será fixado por Decreto Executivo, mediante verificação de déficit

no custeio do serviço público, em estudo específico.

Art. 3º O valor do subsídio será pago diretamente à concessionária, operadora do sistema de

transporte público após a apresentação do relatório referente aos passageiros transportados no mês anterior.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, mediante

Decreto.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 18 de junho de 2025.

     FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

Publicada no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, registrada e

arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração,

nesta data.